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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В условиях усложнения поисков месторождений нефти и газа на территории Пермского

края и сокращения фонда крупных по размерам структур большую актуальность приобретают

проблемы выбора приоритетных направлений рационального освоения недр, которое

невозможно без прогнозирования зональной нефтегазоносности территорий и проведения

вероятностной количественной оценки ресурсов (запасов) углеводородов (УВ). Решение данных

проблем необходимо для выбора наиболее приоритетных направлений геологоразведочных

работ (ГРР) и проведения геолого-экономических оценок планируемых к открытию ресурсов

(запасов).

В распределении нефтегазоносности основными факторами являются процессы генерации,

миграции и аккумуляции УВ. Рассматриваемые процессы связаны сложными взаимосвязями,

поэтому описание и моделирование данных разнородных и разномасштабных процессов

представляет собой сложную задачу, т.к. существует проблема выбора геологических, физико-

химических и физико-математических моделей рассматриваемых процессов, с учетом их

масштаба. Комплексное решение этих проблем приводит к необходимости использования

вероятностно-статистических методов при прогнозе зональной нефтегазоносности

и количественной вероятностной оценке начальных суммарных ресурсов УВ.

Объект исследования

Объектом исследования является визейский терригенный нефтегазоносный комплекс (НГК)

на территории Пермского края, который обладает максимальным количеством запасов

и ресурсов УВ, среди всех НГК в крае.

Предмет исследования

Распределение зональной нефтеносности в визейском терригенном НГК и количественная

вероятностная оценка нелокализованных ресурсов нефти (категорий D1+D2).

Цель работы

Разработка и реализация методики оценки зональной нефтегазоносности визейского

терригенного НГК на территории Пермского края вероятностно-статистическими методами

по геохимическим характеристикам органического вещества (ОВ) основной

нефтегазогенерационной толщи (доманиковые отложения) и особенностям геологического

строения.

Разработка и реализация методики количественной вероятностной дифференцированной

оценки плотности ресурсов УВ визейского терригенного НГК.

Основные задачи

1. Разработка и обоснование методики выделения системы элементарных ячеек на территории

Пермского края, для проведения локализованных оценок вероятности нефтегазоносности

и дифференцированной вероятностной оценки начальных суммарных ресурсов УВ.

2. Обоснование миграционно-аккумуляционных, структурно-мощностных и геохимических

критериев нефтегазоносности.

3. Создание индивидуальных и комплексных вероятностно-статистических моделей прогноза

зональной нефтегазоносности.

4. Разработка методики количественной дифференцированной вероятностной оценки

плотности ресурсов УВ в элементарной ячейке для визейского терригенного НГК на

территории Пермского края.
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Научная новизна

Способ выделения системы элементарных ячеек на территории Пермского края.

Вероятностные критерии, учитывающие особенности распределения зональной

нефтегазоносности визейского терригенного нефтегазоносного комплекса на территории

Пермского края.

Индивидуальные и комплексные вероятностно-статистических модели прогноза зональной

нефтегазоносности визейского терригенного НГК.

Методика количественной дифференцированной вероятностной оценки плотности ресурсов

УВ с использованием вероятностных аналогов.

Защищаемые положения

1) Методика выделения системы элементарных ячеек на территории Пермского края.

2) Индивидуальные и комплексные вероятностно-статистических модели прогноза зональной

нефтегазоносности визейского терригенного НГК.

3) Вероятностная схема зональной нефтегазоносности визейского терригенного НГК

на территории Пермского края.

4) Методика количественной дифференцированной вероятностной оценки плотности ресурсов

УВ на основе вероятностных аналогов.

5) Количественная дифференцированная вероятностная оценка ресурсов нефти визейского

терригенного НГК для территории Пермского края.

Практическая значимость и реализация работы

Предложенная методика прогноза нефтегазоносности позволяет на базе характеристик

состава ОВ, строения осадочного чехла и особенностей его морфологии выделять наиболее

перспективные зоны для последующей постановки детальных ГРР, для наиболее рационального

освоения недр. Методика количественной дифференцированной оценки плотности ресурсов УВ

позволяет, используя вероятностно-статистические аналоги, производить вероятностную оценку

ресурсов УВ (P90, P50, P10).

Апробация работы и публикации

Основные положения работы докладывались и обсуждались: на XVI Международном

научном симпозиум имени академика М. А. Усова «Проблемы геологии и освоения недр»

г. Томск (в 2012 г.); на ежегодной Всероссийской конференции "Проблемы разработки

месторождений углеводородных и рудных полезных ископаемых" г. Пермь (в 2013-2015 г.г.);

на конкурсе молодых работников ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» на лучшую научно-техническую

разработку (в 2015 и 2016 г.).

Автором опубликовано 10 научных работ по теме диссертации, из них 7 в изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией.

Фактический материал

Для создания системы элементарных ячеек было проанализировано 1137 структур. При

разработке миграционно-аккумуляционного критерия были использованы карты основных

отражающих горизонтов Пермского края. Дополнительно привлекались геологические

материалы по сопредельным территориям Удмуртской Республики и Республики Башкортостан.

Фактическими данными являются стратиграфические разбивки (и их производные)

по более чем 4000 глубоким скважинам. Использованы более 1300 определениий геохимических

параметров органического вещества (ОВ) для саргаевского, доманикового, мендымского

горизонтов и верхнефранского подъяруса.
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Структура и объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

использованных источников (из 102 наименований). Текст изложен на 127 страницах

машинописного текста.

Автор выражает огромную благодарность своему научному руководителю, заслуженному

деятелю наук РФ, доктору геолого-минералогических наук, профессору Владиславу Игнатьевичу

Галкину.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

В распределении нефтегазоносности основными факторами являются процессы генерации,

миграции и аккумуляции УВ различных масштабов, которые в значительной степени зависят от

особенностей геологического строения территории. Геологическое строение территории

в пределах больших по площади областей может существенно изменяться, что требует

разработку системы оценок геологического строения, на базе которого можно будет проводить

количественную оценку ресурсов УВ.

Глава 1. Геолого-статистическое обоснование размеров элементарных ячеек

для оценки нелокализованных ресурсов нефти

на территории Пермского края

При оценке ресурсов УВ считается, что оцениваемые ресурсы распределены равномерно

вне эталонных участков и выделенных локальных объектов (месторождений, перспективных

структур), даже несмотря на различие геологического строения в пределах одной зоны

нефтегазонакопления (ЗНГН), одного нефтегазоносного района (НГР) или области (НГО).

Все это приводят к тому, что при проведении геолого-экономических оценок необходимо

оценивать территории не в целом, а в виде системы равномерных ячеек.

В данной главе проведено исследование морфологических характеристик локальных

объектов территории Пермского края с целью определения оптимальных размеров элементарных

ячеек и их ориентации в пространстве [5]. Всего в анализе участвовало 1137 структур, при этом

из анализа были исключены неподтвердившиеся и выявленные структуры (т.к. они не обладают

достаточной надежностью в определении формы, размеров и площади).

Исходя из допущения, что локальные структуры могут быть описаны в виде эллипса,

то можно принять, что каждая элементарная ячейка будет представлять собой прямоугольник,

описанный вокруг эллипса (рис 1.1 – а) ), равновеликого по площади среднему значению

площади структур в рассматриваемом участке. При этом длина большой стороны

прямоугольника должна равняться среднему значению длинной оси структур. Ориентировка

длинной стороны ячейки принимается согласно определенного среднего азимута длинной оси

структур в соответствующей зоне нефтегазонакопления (рис 1.1 – б) ). Зоны

нефтегазогеологического районирования с близкими значениями площадей и азимутов структур

(с равными средними значениями по t-критерию Стьюдента) объединялись в единые участки.

Таким образом, всего было обосновано и выделено 17 участков с различными размерами

и ориентировкой ячеек (рис 1.1 – в) ).
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Рисунок 1.1. Схема разбиения ячеек ( а), б), в) – пояснения в тексте )

Отсюда видно, что размеры выделенных и построенных элементарных ячеек значительно

отличаются, что свидетельствует о том, что размеры исследуемых структур в пределах

выделенных зон районирования различны. Данное разбиение территории на 21 508 ячеек

(рис 1.1 – в) ) позволяет проводить построение вероятностно-статистических моделей

и производить прогноз зональной нефтегазоносности.

Глава 2. Использование и уточнение вероятностно-статистических критериев

регионально-зональной нефтегазоносности по данным геохимических

исследований органического вещества

Основной нефтегазоматеринской толщей (НГМТ) на территории Пермского края является


[…]


в ячейке по обучающей выборке.

Геологические НСР нефти в обучающей выборке составили 1 250 679 тыс.т.

Для ограничения количества эталонных ячеек, по которым будет оцениваться плотность

НСР нефти (вероятностных аналогов), был использован вариограммный анализ по ранее

разработанным критериям нефтеносности. В результате построения эмпирических вариограмм

получена стационарная вариограмма с радиусом R = 0,25 д.ед. (рис 5.2.1).

Рис. 5.2.1. Вариограмма логарифма плотности начальных суммарных ресурсов нефти Lg(Pl_nsr)

а) – без тренда, б) – с вычетом линейного тренда как функции f( Р(Z),Pmig Рнефтк_КК )

Данный радиус вариограммы, в соответствии с определением и формулой (2), ограничивает

область, где происходит закономерное изменение Pl_nsr. За пределами данного радиуса Pl_nsr

изменяется случайным образом. Таким образом, радиус вариограммы позволяет выделить

область (сферу с радиусом R) в вероятностной системе координат Р(Z), Pmig, Рнефтк_КК,

которая будет включать наиболее близкие ячейки-аналоги.

После получения данного радиуса, по обучающей выборке, используя осреднение в сфере

с радиусом R, были рассчитаны кубы (рис. 5.2.2) следующих параметров: среднего

арифметического значения Pl_nsr и вероятностных оценок P90, P75, P50, P25, P10.

Автором диссертационной работы был разработан алгоритм и написана программа на

специализированном статистическом языке программирования R версии 3.3.1, позволяющая

впервые реализовать данную методику оценки плотности ресурсов УВ.
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На основании этих кубов была

произведена оценка плотности НСР нефти в

визейском терригенном НГК для

оставшихся ячеек, не включенных в

обучающую выборку по формулам:

НСРi = ∑ Pl_nsri * Si , (3)

НСРС1v = ∑ НСРi , (4)

где НСРi – начальные суммарные

ресурсы нефти i-ячейки, Pl_nsri – плотность

НСР в ячейке полученная по кубу

(тыс.т./км
2
), Si – площадь в ячейке, за

вычетом площади с локализованными

запасами и ресурсами (площади

месторождений, подготовленных структур,

площадей 3D сейсморазведки) и площадей

с пустыми подтвердившимися структурами,

i – номер каждой ячейки, НСРС1v –

суммарное количество ресурсов нефти в

визейском терригенном НГК на территории

Пермского края.

Результаты оценки НСР нефти

(категорий D1+D2) на территории края

(рассчитанные по формулам 3 и 4)

приведены в таблице 5.2.1.

Схема распределения НСР нефти в

каждой ячейке по оценке P50 приведена на рисунке 5.2.3.

Таблица 5.2.1

Результаты оценки НСР нефти визейского терригенного НГК на территории Пермского края

Оценка P90 P50 P10

геол. НСРС1v , тыс.т. 4 843.5 734 154.3 6 347 496.6

По оценке Р90 не нулевое значение ресурсов нефти получили только 857 ячеек

(т.к. с большой долей вероятности Pl_nsr в прогнозной ячейке будет очень низкой и будет

стремиться к 0 тыс.т./км^2), по оценке Р50 не нулевое значение ресурсов нефти получили

7 296 ячеек, по оценке Р10 не нулевое значение ресурсов нефти получили 10 850 ячеек. Такое

увеличение количества оцененных ячеек (с ненулевыми значениями ресурсов нефти) связанно

с тем, что при одних и тех же значениях Р(Z), Pmig и Рнефтк_КК по оценке Р10 предполагается

максимальная Pl_nsr с 10% вероятностью, а по оценке Р90 – минимальная Pl_nsr (стремящееся

к 0 тыс.т./км^2) с 90% вероятностью. Оценка Р50 (медиана) занимает промежуточное положение.

Отметим, что наибольшими максимальными значениями ресурсов нефти по всем оценкам

(P90, P50, P10) имеют ячейки в пределах: юго-восточного борта ККСП (территория Башкирского

свода); северо-восточного борта ККСП; на территории Березниковского палеоплато и в районе

границы Соликамской депрессии и Камского свода.

Разработанная методика позволяет проводить эмпирическое оценивании плотности НСР

нефти визейского терригенного НГК в каждой ячейке на основании плотности ресурсов наиболее

близких ячеек (вероятностных аналогов) по критериям нефтегазоносности из глав 2, 3, 4,

и выполнять количественную вероятностную оценку НСР по оценкам P90, P50, P10, с учетом

степени изученности территории.

Рис. 5.2.2. Сечения куба P50 плотности начальных

суммарных ресурсов нефти (Pl_nsr)

в визейском терригенном НГК
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Рис. 5.2.3. Схема распределения НСР нефти в каждой ячейке по оценке P50

для визейского терригенного НГК
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Разработана методика выделения системы элементарных ячеек на территории Пермского

края.

2. Обоснован комплекс критериев, учитывающих особенности распределения зональной

нефтегазоносности в визейском терригенном НГК.

3. Построены индивидуальные и комплексные вероятностно-статистических модели

прогноза зональной нефтегазоносности визейского терригенного НГК.

4. Построена вероятностная схема зональной нефтегазоносности визейского терригенного

НГК на территории Пермского края.

5. Впервые разработана методика дифференцированной вероятностной оценки плотности

начальных суммарных ресурсов нефти в ячейке с использованием вероятностных аналогов.

6. Впервые построена схема количественной вероятностной оценки НСР визейского

терригенного НГК на территории Пермского края.

Полученные вероятностные оценки ресурсов нефти в каждой ячейке позволят

в дальнейшем проводить оценку геологических и экономических рисков, что обеспечит более

рациональное и эффективное планирование ГРР на поиски залежей нефти в визейском

терригенном НГК на территории Пермского края.
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