## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мелкишева Олега Александровича «Дифференцированная вероятностная оценка начальных суммарных ресурсов нефти визейского терригенного нефтегазоносного комплекса на территории Пермского края», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 - Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений

Диссертационная работа Мелкишева О.А. посвящена вопросам зонального прогноза нефтегазоносности и вероятностной оценки начальных суммарных ресурсов нефти визейского терригенного нефтегазоносного комплекса на территории Пермского края.

Для решения этих вопросов, автором произведен анализ формы, размеров и площади подготовленных структур на территории Пермского края и предложена система элементарных ячеек, которая затем используются при вероятностной оценке ресурсов нефти.

Автором произведен прогноз нефтегазоносности на основании геохимических данных (с применением кокригинга), на основании разработанных миграционно-аккумуляционных критериев (с использованием карты кровли визейского терригенного нефтегазоносного комплекса), и на основании структурно-мощностных характеристик разреза в ячейках (по абсолютным отметкам и мощностям между отражающими горизонтами в разрезе). Использование 3 групп критериев позволило комплексно охарактеризовать влияние различных факторов на нефтегазоносность для каждой ячейки.

При проведении вероятностной оценки начальных суммарных ресурсов нефти в визейском терригенном нефтегазоносном комплексе автором работы был разработан алгоритм выделения вероятностных аналогов и написана компьютерная программа на языке программирования R.

С помощью данной программы автором была произведена вероятностная оценка плотности начальных суммарных ресурсов нефти в каждой элементарной ячейке для нефтегазоносного комплекса, по значениям P90, P50, P10.

Оценка ресурсов нефти осуществлялась только для территории со слабой изученностью сейсморазведкой. Выделение данных территории основано на конфигурации сейсмопрофилей 2D и расположении площадей 3D сейсморазведки. Такой прием позволил оценить ресурсы нефти только для районов со слабой изученностью, где возможно существуют неоткрытые (невыявленные) поднятия.

Используя полученные значения плотности начальных суммарных ресурсов P90, P50, P10 и используя полученную площадь в ячейках, автором была произведена вероятностная оценка начальных суммарных ресурсов нефти для всего визейского терригенного нефтегазоносного комплекса на территории Пермского края.

Принципиальных замечаний к диссертационной работе нет. Однако интересным и дискуссионным вопросом является возможность использования более 3 критериев при выборе вероятностных аналогов.

Диссертация Мелкишева Олега Александровича «Дифференцированная вероятностная оценка начальных суммарных ресурсов нефти визейского терригенного нефтегазоносного комплекса на территории Пермского края», представляет собой законченное самостоятельное научное исследование и соответствует требованиям ВАК РФ для диссертационных работ, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Автор диссертации – Мелкишев Олег Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 - Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений

Представил отзыв - Шайхутдинов Айдар Нафисович,
Почтовый адрес- ХМАО, г. Когалым, ул. Дружбы Народов 40 кв.28.
Телефон - 8(904)47-73710.

Адрес электронной почты- Aidar.Shayhutdinov@lukoil.com

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Начальник отдела геологоразведочных работ
по Когалымскому региону
ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь»
кандидат технических наук

А.Н. Шайхутдинов

*Подпись А.Н. Шайхутдинова
закреплено.*

*начальник ОКА*